Федеральное государственное бюджетное учреждение
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
23 апреля 2025 г. № 1393

Москва

О внесении изменений в приказ НИЦ «Курчатовский институт» от 17 мая
2024 г. № 1414а «Об организации в НИЦ «Курчатовский институт» работы

по прикреплению лиц для сдачи кандидатских экзаменов
и сдачи кандидатских экзаменов»

В целях обеспечения реализации Порядка прикрепления лиц для сдачи
кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня,
утвержденного приказом Минобрнауки России от 28 марта 2014 г. № 247,
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Положение о прикреплении к НИЦ «Курчатовский
институт» лиц для сдачи кандидатских экзаменов и сдачи кандидатских
экзаменов», утвержденное приказом НИЦ «Курчатовский институт» от 17 мая
2024 г. № 1414а, следующие изменения:

- изложить приложение № 3 в редакции согласно приложению № 1
к настоящему приказу;

- дополнить приложением № 7 согласно приложению № 2 к настоящему
приказу.

2. Заместителю главного ученого секретаря по подготовке научных
и научно-педагогических кадров Никоновой С.А. обеспечить размещение
настоящего приказа на официальном сайте НИЦ «Курчатовский институт»
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на начальника
Управления подготовки научных и научно-педагогических кадров
Халецкую Н.В.

Приложение № 1
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»

от «lb» [)Lf 2025 г. № tb$b

ДОГОВОР №
о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов

г. Москва «_» __________202_ г.

Федеральное государственное бюджетное учреяедение «Национальный
исследовательский центр «Курчатовский институт» (НИЦ «Курчатовский
институт»), осуществляющее образовательную деятельность на основании
лицензии от _______20__ г. №________, выданной___________, именуемое
в дальнейшем «Исполнитель», в лице_________________, действующего
на основании  , с одной стороны,
и ____________________________ ___  (ФИО прикрепляемого лица),
именуемый(ая)в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые
«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику, а Заказчик обязуется

оплатить образовательные услуги по освоению части образовательной
программы, направленной на подготовку к сдаче кандидатского(их) экзамена(ов)
в НИЦ «Курчатовский институт» по научной специальности___________________
в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской
Федерации.

Перечень кандидатских экзаменов:

1.2. Прикрепление Заказчика для сдачи кандидатского(их) экзамена(ов)
осуществляется на срок с_____________________20__г.
по______________________20 г.

1.3. Подготовка к сдаче кандидатского(их) экзамена(ов) осуществляется
в объеме, предусмотренном соответствующей частью образовательной программы
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
НИЦ «Курчатовский институт».

1.4. Порядок сдачи кандидатских экзаменов определяется локальным
нормативным актом НИЦ «Курчатовский институт» в соответствии с приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2014 г.
№ 247.

2. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, определять
сроки, порядок и форму проведения кандидатского(их) экзамена(ов).

2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного
взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим
Договором и локальными актами Исполнителя.

2.1.3. Исполнителю предоставляются иные права, предусмотренные
законодательством Российской Федерации.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации

и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными актами
Исполнителя, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения части
образовательной программы, указанной в разделе 1 настоящего договора, и сдачи
кандидатского(их) экзамена(ов).

2.2.3. Обращаться к уполномоченным работникам Исполнителя
по вопросам, касающимся процесса предоставления образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.4. Заказчику предоставляются иные права, предусмотренные
законодательством Российской Федерации.

2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Прикрепить Заказчика, выполнившего установленные

законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными актами
Исполнителя условия прикрепления, для сдачи кандидатского(их) экзамена(ов).

2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения
о предоставлении платных образовательных услуг, в порядке и объеме, которые
предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О
защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление
образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
Образовательные услуги оказываются в соответствии с требованиями,
установленными законодательством Российской Федерации в сфере образования и
локальными актами Исполнителя.

2.3.4. Обеспечить Заказчику необходимые условия для освоения части
образовательной программы и сдачи кандидатского(их) экзамена(ов).

2.3.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги,
предусмотренные разделом 1 настоящего Договора.

2.3.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту
от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану
жизни и здоровья.

2.3.7. Выдать после сдачи кандидатского(их) экзамена(ов) Заказчиком
справку установленного Исполнителем образца.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем
образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере
и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять
платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.4.2. Соблюдать требования Устава и иных локальных актов Исполнителя,
общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно­
педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному,
учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим
обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.4.3. Незамедлительно, не позднее следующего рабочего дня с даты
наступления события, являющегося причиной, по которой Заказчик не смог
принять участия в сдаче кандидатского(их) экзамена(ов), извещать Исполнителя
0 таких причинах.

2.4.5. Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия
на занятиях.

2.4.6. Своевременно предоставлять исполнителю необходимые документы.
2.4.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.4.8. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя,

в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.9. Соблюдать правила миграционного законодательства Российской

Федерации в соответствии с федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг, указанных в разделе

1 настоящего Договора, за весь период прикрепления составляет___________
( ______________) рублей.

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения
настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год
и плановый период.

3.3. Оплата производится в срок до «____» ______________ 20  г.
по Реквизитам, указанным в настоящем Договоре.

3.4. Стоимость образовательных услуг может быть снижена Заказчику
в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя
и заключенными Сторонами дополнительными соглашениями к настоящему
Договору.

3.5. В случае невозможности исполнения Договора, возникшей по вине
Заказчика, услуга подлежит оплате в полном объеме.

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть

изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе

Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22
Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Заказчика;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику отчисления

как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком
обязанностей по настоящему Договору, а также в случае установления нарушения
порядка прикрепления к НИЦ «Курчатовский институт», повлекшего по вине
Заказчика его незаконное прикрепление к НИЦ «Курчатовский институт»;

в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации.
4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств

по настоящему Договору с момента предоставления Исполнителю письменного
заявления и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им
расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.

4.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств
по настоящему Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

4.7. Исполнитель вправе, в случае невнесения Заказчиком платы
за предоставляемые Исполнителем образовательные услуги либо наличия
обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что плата не будет внесена
в установленный срок, приостановить исполнение обязательств либо отказаться
от исполнения обязательств по настоящему Договору и потребовать от Заказчика
возмещения убытков.

4.8. В случае внесения Заказчиком платы за предоставляемые в рамках
настоящего Договора Исполнителем образовательные услуги не в полном объеме,
Исполнитель вправе приостановить исполнение обязательств по настоящему
Договору или отказаться от исполнения в части, соответствующей невнесенной
плате.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств

по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6. Антикоррупционная оговорка
6.1. Руководствуясь законодательством Российской Федерации,

при исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные
лица,, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не
разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или
косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с
целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения
иных иных неправомерных целей.

6.2. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их
аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия,
квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством как
дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие
требования применимого законодательства и международных актов
о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным
путем.

6.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или
может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела,
соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной
форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или
предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание
предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо
положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами,
работниками или посредниками. После письменного уведомления
соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств
по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или
не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти
рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

6.4. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться
от запрещенных в настоящем разделе Договора действий и/или неполучения
другой Стороной в установленный настоящим договором срок подтверждения, что
нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право
расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив
письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был
расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи,
вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого
расторжения.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения

Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств
по настоящему Договору.

8. Заключительные положения
8.1. Под периодом прикрепления понимается промежуток времени с даты

издания приказа о прикреплении Заказчика к НИЦ «Курчатовский институт»
до даты издания приказа об отчислении Заказчика из НИЦ «Курчатовский
институт».

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Изменения и дополнения
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме
и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными
соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель: Заказчик:

Федеральное государственное (ФИО)
бюджетное учреждение «Национальный Паспорт:
исследовательский центр выдан
«Курчатовский (когда и кем выдан)
институт» Адрес:
Адрес: ИНН:
ИНН: СНИЛС:
КПП:
Реквизиты счета:
БИК:
ЕКС:
ОКТМО:
КБК

Моб. телефон:

9. Подписи Сторон

От Исполнителя От Заказчика

(должность)
__________________ ФИО

(подпись)
______________ ФИО
(подпись)

Приложение № 2
к приказу НИЦ «Курчатовский институт»
от « _  2025 г. № №9Ъ

Дополнительное соглашение №
к договору о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов от

 № ________

г. Москва « » 202 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт»
(далее - НИЦ «Курчатовский институт» или Центр), осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии от ______ 20__ г.
№________, выданной , именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,
в лице________, действующего на основании____________________________,
с одной стороны, и _______________________________(ФИО прикрепляемого
лица), именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно
именуемые «Стороны», заключили настоящее дополнительное соглашение
к договору о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов о т  №___
(далее -  Договор) о нижеследующем:

1. Пункт 3.1. Договора изложить в следующей редакции:
«3.1. Полная стоимость образовательных услуг, указанных в разделе 1

настоящего Договора, составляет__________(_______) рублей.
В соответствии с пунктом 6 Положения о прикреплении

к НИЦ «Курчатовский институт» лиц для сдачи кандидатских экзаменов
и сдачи кандидатских экзаменов, утвержденного приказом Центра от 17 мая
2024 г. № 1414а «Об организации в НИЦ «Курчатовский институт» работы
по прикреплению лиц для сдачи кандидатских экзаменов и сдачи
кандидатских экзаменов», решением директора Центра, стоимость
образовательных услуг, предоставляемых Заказчику в соответствии
с разделом 1 Договора, снижена на ___% и составляет
________________________ (_____) рублей.».

2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим
дополнительным соглашением, Стороны руководствуются положениями
Договора.

3. Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания
Сторонами и является неотъемлемой частью Договора.

4. Дополнительное соглашение составлено в 2 (Двух) подлинных
экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

От Исполнителя От Заказчика

(должность)
_____________________ ФИО  ФИО

(подпись) (подпись)
м.п.